
 
 

 
1/3 

 Roma, 22 gennaio 2024 
 Prot. n. 77 
 
 
Oggetto: Decisione di contrarre.  

 Affidamento diretto ex art.50, comma 1, lettera b) D.lgs. 36/2023, trami-
te procedura telematica, del servizio di consulenza legale per il supporto 
all’Ufficio legale, gare e contratti nell’ambito del Progetto “Servizio Cen-
trale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025” 
(Cod. Prog. 250) CUP D51J22000380001.  

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Federica Raschellà, in 
forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 12 dicembre 2023, 

 
Premesso  

 che CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cul-
tura dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a raffor-
zare il ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusio-
ne/integrazione; 

 che, come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il 
perseguimento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare 
programmi, progetti in tema di (…), inclusione sociale e politiche migratorie, volti in 
particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di poli-
tiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente 
rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni 
utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta ido-
nea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo mera-
mente esemplificativo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a 
bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e 
pertinenti enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsia-
si fine istituite, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore 
del d.lgs. n. 175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 che CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Cen-
trale per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, 
consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi 
di accoglienza, e, da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 
2022, si è impegnata a supportare l’ANCI per le annualità 2023-2025; 

 che a seguito dell’entrata in vigore della l. 50/2023 (G.U. n. 104 del 5 maggio 
2023) è stata ridefinita la platea dei beneficiari legittimati ad accedere al SAI e 



 
 

 
2/3 

che questo ha comportato un aumento del contenzioso avverso il diniego delle 
misure di accoglienza;  

 che le attività afferenti al progetto e, in particolar modo, quelle connesse al sup-
porto istruttorio nella predisposizione di relazioni, in fatto e in diritto, sui fatti di 
causa finalizzate alla predisposizione di un rapporto circostanziato all’Avvocatura 
di stato, nell’ambito del contenzioso riguardante i progetti della rete SAI, deter-
minano la necessità di un supporto a favore dell’Ufficio Legale, gare e contratti di 
Cittalia; 

 che per le summenzionate attività progettuali, considerato il carattere altamente 
specialistico della materia e l’oneroso carico di lavoro incombente sull’Ufficio le-
gale, gare e contratti di Cittalia, ha necessità di acquisire il servizio di consulenza 
legale per il supporto all’Ufficio legale, gare e contratti nella redazione di atti e 
documenti, per un periodo di 12 (dodici) mesi. 

 
Considerato che 

 dal 29 maggio 2020 è attivo l’Albo telematico dei fornitori, professionisti e colla-
boratori della Fondazione Cittalia, accessibile tramite la Piattaforma citta-
lia.acquistitelematici.it, come da avviso pubblicato sul sito www.cittalia.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 l’Avv. Giuseppe Nupieri è iscritto nell’Albo telematico dei Professionisti e ha una 
competenza specifica circa la normativa in materia di accoglienza dei migranti e 
richiedenti asilo, nonché in materia di diritto amministrativo, con particolare ri-
ferimento anche alle tematiche dei contratti pubblici;  

 il Professionista ha già fornito un servizio di livello assai elevato con completa 
soddisfazione della Fondazione, eseguendo la prestazione in maniera puntuale, 
rispettando i tempi stabiliti, ed adempiendo, inoltre, con esattezza a tutte le pre-
scrizioni contrattuali; 

 CITTALIA, ha acquisito la disponibilità dell’Avv. Giuseppe Nupieri per il servizio 
in oggetto, per un periodo di 12 mesi, per un impegno stimato di n. 08 gg/mese e 
un importo giornaliero pari a € 246,67 (euro duecentoquarantasei/00) pari ad un 
importo complessivo di € 23.680,36(euro ventitremilaseicentoottanta/36) com-
prensivo di ogni onere di legge ed escluse le spese generali (15%) e la Cassa Av-
vocati (4%). 

 che il suddetto importo complessivo è stato quantificato confermando il prezzo 
unitario offerto di cui all’ultimo incarico sottoscritto e che detto prezzo si confer-
ma congruo tenuto conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA.  

 
Visto 

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023; 
 il “Regolamento per l’istituzione e la gestione dell’elenco dei collaboratori e consu-

lenti” approvato dal Consiglio di Fondazione con delibera del 23 dicembre 2019; 

http://www.cittalia.it/


 
 

 
3/3 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex artt. 48 e ss. del decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 12 dicembre 2023; il 
quale prevede la possibilità di procedere ad affidamento diretto in deroga al prin-
cipio di rotazione per fasce di importo e che il presente incarico si colloca nella 
fascia da € 5.000 a € 24.999. 
 

Ritenuto 
 opportuno avvalersi del supporto dell’Avv. Giuseppe Nupieri, iscritto nell’Elenco 

dei Professionisti dell’Albo telematico di CITTALIA, professionalmente qualificato 
e adeguato per lo svolgimento del servizio richiesto; 

 che il Professionista, ai fini dell’iscrizione all’Albo, ha dichiarato il possesso dei 
requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in 
atti e che sono in corso di svolgimento le relative verifiche sul possesso dei requi-
siti da parte della Fondazione;  

 che il servizio richiesto all’Avv. Giuseppe Nupieri risponde all’interesse perseguito 
da CITTALIA, come descritto in premessa. 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) D.lgs. 
n. 36/2023 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE all’Avv. Giuseppe Nupieri, con domicilio professionale in Roma Via 

Monte Santo 10/A (Roma), codice fiscale NPRGPP84H03H501E partita IVA n. 
13455021009 Tel. 3920176646, E-mail gius.nupieri@gmail.com, PEC giuseppenu-
pieri@ordineavvocatiroma.org, l’incarico per il supporto all’Ufficio legale, gare e con-
tratti nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integra-
zione SAI annualità 2023-2025” (Cod. Prog. 250) CUP D51J22000380001, come in-
dicato in premessa, per il periodo che va dalla sottoscrizione del Contratto al 
31.12.2023, tramite “ordine diretto” sulla piattaforma 
https://cittalia.acquistitelematici.it; 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata di € 23.680,36 (euro ventitremila-
seicentoottanta/36) comprensivo di IVA (22%), se dovuta, ed escluse spese generali 
(15%) e Cassa Avvocati (4%), a valere sul budget del Progetto Servizio Centrale (Cod. 
Prog. 250) CUP D51J22000380001;  

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Laura Roberti, Re-
sponsabile dell’Ufficio Legale, gare e contratti, in possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 per l’assunzione del ruolo di RUP in relazione 
all’affidamento in parola. 

 
      
                Il Direttore 

                                                                           Federica Raschellà 

https://cittalia.acquistitelematici.it/

		2024-01-22T17:28:42+0000
	Federica Raschella'




